

Es wird mehr als ein Parkplatz

CDU und Grüne setzen sich mit Plänen für das Projekt an Gehrdens Dammstraße durch. Die SPD ist sauer und zieht Konsequenzen.

Gehrdens. Es geht eigentlich nur um eine 270 Quadratmeter große Fläche in der Innenstadt. Doch was aus ihr gemacht wird, hat zu einer großen politischen Diskussion und erheblichen Dissonanzen geführt.

Die Stadt wird für etwa 220.000 Euro ein Grundstück an der Dammstraße kaufen. Die Idee: Der dortige Parkplatz soll vergrößert werden – auch weil das ein Wunsch der Gewerbetreibenden ist. So weit, so gut. Doch Christdemokraten und Grünen folgen dem Vorschlag aus dem Ratshaus nicht. Sie wollen auf der Fläche nicht nur Parkraum schaffen, sondern sie insgesamt aufwerten.

„Der Raum muss viel breiter gestaltet werden“

Thomas Spieker (CDU) machte deutlich: „Wenn die Stadt für viel Geld ein Grundstück kauft, dann muss der neu entstehende öffentliche Raum über wichtige und künftig barrierefreie Parkplätze hinaus auch noch viel breiter gestaltet werden, damit unsere Innenstadt auch auf der Südseite einen langfristigen Mehrwert hat.“

Um die Fläche im Sinne der Vorgaben des Sanierungsprogramms „Aktive Stadt- und Ortszentren“ aufzuwerten, musste in der Sachdarstellung deutlich gemacht werden, dass es nicht nur um eine reine Erweiterung der Parkanlage geht – sondern die Aufwertung der Fläche im Sinne des Leitgedankens des Sanierungsgebietes vorgenommen werde, forderten Union und Grüne.

„Zusätzlich zu wichtigen Parkplätzen brauchen wir auch mehr Flächen- und Stadtentwicklung, barrierefreie zirkulierende Zufahrten, einen perspektivischen



Zankapfel: Gegenwärtig wird der Parkplatz an der Dammstraße als Materiallager von den Baufirmen genutzt.

FOTO: DIRK WIRAUSSKY

Durchgang zum Heinrich-Hische-Weg, E-Ladesäule und hitzeschützende Bepflanzung“, zählte Spieker auf. Die langfristig angestrebte Querverbindung zwischen Heinrich-Hische-Weg und Dammstraße würde Schulkindern, Menschen im Rollstuhl und mit Rollator sowie Fußgängern und Radfahrern Sicherheit abseits der Alten Straße und der Langen Feldstraße geben – und mit kleinen Ruhebereichen abseits der Hauptverkehrsstraße die Lebensqualität der Bürgerinnen und Bürger steigern.

All diese Aspekte sind in einem Änderungsantrag eingearbeitet, der im Verwaltungsausschuss beschlossen wurde.

„Das ist eine verlässliche Entscheidung, um die wir durchaus mit den Grünen gerungen haben“, meinte Spieker. Und er sparte auch nicht mit Kritik an der Verwaltung: „Wäre die Sachdarstellung der Verwaltung von Beginn an stimmig gewesen, hätte es überhaupt keine Diskussionen und keinen Streit gegeben.“

Die SPD folgte der Sachdarstellung nicht. Sie sei zu komplex, sagte Henning Harter. Ursprünglich habe der Kauf dazu dienen sollen, auf Wunsch der

Geschäftsleute an der Dammstraße mehr Parkraum zur Verfügung zu stellen. Auch Rudi Locher (FDP) war mit dem Inhalt des Änderungsantrags keineswegs einverstanden. Parkplätze würden in der Innenstadt benötigt. „Trickreich ist im Nachgang die ursprüngliche Vorlage im Verwaltungsausschuss geändert worden“, kritisierte er. Klaus Dörffer (CDU) wiederum verteidigte das neue Papier. „Die Verwaltung kann nun besser und größer planen“, sagte er.

Harter legt Fraktionsvorsitz nieder

Die Debatte über die Fläche an der Dammstraße hatte im Übrigen personelle Folgen – zumindest für die SPD. Henning Harter, der mehr als 18 Jahre Fraktionsvorsitzender war, trat zurück. Auslöser sei die Meinungsfindung zu diesem Thema gewesen. Im Verwaltungsausschuss wurde die Vorlage der Verwaltung, der im Ausschuss für Bau- und Städteplanung mehrheitlich noch zugestimmt worden war, abgelehnt. Dafür wurde für den Änderungsantrag von CDU und Grünen mehrheitlich votiert. Harter bezeichnete dies als einen „unglaublichen Vorgang“.

ELEKTRO-FUNDGRUBE

Hausgeräte I. und II. Wahl

Perfekte Passform für Ihre Geräte, ohne Kompromisse!

Mit unserem Aufmaßservice* wird Maßarbeit zur Leichtigkeit.

Königstr. 32
Badenstedter Str. 60
☎ 0511-31 99 12
☎ 0511-41 48 37
elektro-fundgrube-hannover.de



BEKO Miele GRUNDIG BOSCH Smeg AEG LIEBHERR

-ANZEIGE-

Einkaufsbummel bei Kerzenschein

Am 22. November laden Gehrdener Geschäftsleute zum stimmungsvollen Lichterfest und Feuerabend ein

Am Freitag, 22. November verwandelt sich die Innenstadt vom Dammtor bis zum Steintor in ein Lichtermeer. Von 16.30 bis 20.30 Uhr heißt es Einkaufen, Bummeln, Essen und Trinken in anderer Atmosphäre.

Auch wenn es sich nicht so anfühlt, das Jahr neigt sich mit großen Schritten dem Ende entgegen. Doch bevor die Vorweihnachtszeit beginnt, ist es endlich wieder so weit. Zahlreiche Gehrdener Geschäftsleute und Gastonomen rücken die Gehrdener Innenstadt in ein besonderes Licht. Unter dem Motto „Lichterfest und Feuerabend“ sollen unendlich viele Kerzen, Windlichter für ein stimmungsvolles Bummeln und Einkaufen sorgen. Heiße Schokolade, Glühwein, Apfel-

und Eierpunsch, Prosecco, Stockbrot für die Kinder, deftige Bratwurst sowie weitere Leckereien sorgen in der gesamten Gehrdener Innenstadt für das leibliche Wohl aller Besucher. In der trüben Jahreszeit und kurz vor dem 1. Advent soll dieser Abend eine besinnliche und gemütliche Stimmung schaffen. Die Feuerkörbe laden große und kleine Besucher zum Wärmen und Verweilen ein. Zahlreiche Kerzen verleihen dem Ganzen zusätzlichen Glanz. In den teilnehmenden Geschäften vom Dammtor bis Steintor herrscht an diesen Abend eine andere, besondere Atmosphäre. Viele Geschäftsleute halten für spezielle Aktionen und Angebote bereit. Sonderkollektionen und attraktive Sonderpreise oder Spezialitäten speziell

zum Lichterfest. Auch Gartenbau, Physiotherapie und Hairstyling sowie Versicherung und Makler und weitere Unternehmer öffnen ihre Türen und laden zum Kennenlernen ein.

An diesem Abend lohnt es sich, in angenehmer Atmosphäre vom Dammtor bis zum Steintor unverbindlich zu stöbern, zu bummeln, sich zu informieren sowie neue Kontakte zu knüpfen. Vielleicht lässt sich ja sogar das erste Nikolaus- oder Weihnachtsgeschenk finden? Die Gehrdener Geschäftsleute freuen sich auf Ihren Besuch. Ein Muss im Herbst – das Lichterfest!

Lichterfest und Feuerabend Gehrdener Innenstadt Freitag, 22. November, von 16.30 bis 20.30 Uhr

Kerzen an!

Wir freuen uns auf Sie!

Lichterfest und Feuerabend

Freitag, den 22. November 2024 von 16:30 bis 20:30 Uhr:
Stimmungsvolles Einkaufen in der Gehrdener Innenstadt.

Viele Geschäfte laden wieder zum Bummeln ein...
...vom Dammtor bis zum Steintor

trinkgut

Gültig vom 18.11. - 23.11.24

GM Willeke GmbH

Öffnungszeiten:
Mo-Sa 8-20 Uhr

Egestorfer Straße 34-36 • Barsinghausen

<p>Krombacher Pils o. Radler Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l (1 l = € 1,15/1,45) zzgl. € 3,10/3,42 Pfand</p> <p style="font-size: 2em; color: red;">11.49</p>	<p>Gerolsteiner Mineralwasser versch. Sorten Kasten = 12 x 0,75 l (1 l = € 0,56) zzgl. € 3,30 Pfand</p> <p style="font-size: 2em; color: red;">4.99</p>	<p>Bad Harzburger Mineralwasser versch. Sorten Kasten = 12 x 0,75 l (1 l = € 0,44) zzgl. € 3,30 Pfand</p> <p style="font-size: 2em; color: red;">3.99</p>	
<p>Hasseröder Pils versch. Sorten Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l (1 l = € 0,95/1,20) zzgl. € 3,10/3,42 Pfand</p> <p style="font-size: 2em; color: red;">9.49</p>	<p>albi Fruchtsäfte o. Nektare versch. Sorten 1 l Packung</p> <p style="font-size: 2em; color: red;">1.49</p>	<p>Heineken Kasten = 28 x 0,25 l (1 l = € 2,14) zzgl. € 3,74 Pfand</p> <p style="font-size: 2em; color: red;">14.99</p>	
<p>Herrenhäuser Premium Pilsener Kasten = 30 x 0,33 l (1 l = € 1,21) zzgl. € 3,90 Pfand</p> <p style="font-size: 2em; color: red;">11.99</p>	<p>Gilde Pilsener o. Lindener Spezial Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l (1 l = € 1,10/1,39) zzgl. € 3,10/3,42 Pfand</p> <p style="font-size: 2em; color: red;">10.99</p>	<p>Ouzo 12 o. 12 Gold 38% / 36% Vol. 0,7 l Flasche (1 l = € 12,84)</p> <p style="font-size: 2em; color: red;">8.99</p>	<p>Havana Club Original o. Especial 37,5% Vol. 0,7 l Flasche (1 l = € 15,70)</p> <p style="font-size: 2em; color: red;">10.99</p>
		<p>Johnnie Walker Red Label 40% Vol. 0,7 l Flasche (1 l = € 14,27)</p> <p style="font-size: 2em; color: red;">9.99</p>	<p>Mumm Jahrgangssekt versch. Sorten 0,75 l Flasche (1 l = € 5,32)</p> <p style="font-size: 2em; color: red;">3.99</p>